

## Consultas Realizadas

# Licitación 440333 - LPN N°06/2024 Servicio de Replicación del Data Center - Ad Referéndum

### Consulta 1 - Solicitud de consideración - Ratios Financieros

Consulta	Fecha de Consulta	21-06-2024
<p>A modo de solicitar consideración para la modificación del Pliego de Bases y Condiciones, específicamente en la Sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACION:</p> <p>A) Contribuyente de IRACIS/IRE RG por los años que corresponda deberán cumplir con el siguiente parámetro:</p> <p>Ratio de Liquidez: activo corriente/pasivo corriente Deberá ser igual o mayor que 1, en promedio, en los años (2020,2021, 2022) Endeudamiento: pasivo total/ activo total No deberá ser mayor a 0,80 en promedio, en los años (2020,2021, 2022)</p> <p>Son criterios que no pueden ser visto de manera aislada, ya que es importante considerar la identificación de los estándares de Endeudamiento y Liquidez del sector en el que se desempeña, así como también las inversiones para desarrollar de nuestro sector. Estos puntos puede ser parámetro importante para determinados tipos de procesos licitatorios que requieren fuertes cantidades de inversión inicial y/o la entrega de anticipos por parte del Estado para el inicio de obras. Ante lo mencionado, solicitamos la consideración de disminuir el "Ratio de Liquidez a igual o mayor que 0,97" y aumentar el "Nivel de Endeudamiento mayor o igual a 0,94".</p> <p>A nuestro criterio, realizar esta modificación dará la oportunidad de participar en esta Licitación a más oferentes, con beneficio directo para la Entidad ya que garantizará la posibilidad de obtener los mejores precios y calidad de servicio. Favor considerar la mencionada modificación a modo de permitir la mayor participación de potenciales oferentes que beneficiaría a los intereses de la Convocante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-07-2024
<p>Se aclara que los parámetros establecidos son estándares definidos por la DNCP, en los Pliegos de Bases y Condiciones, por lo que la convocante no puede modificarlos.</p>		

## Consulta 2 - Recursos

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2024
----------	-------------------	------------

Podrían confirma la cantidad de maquinas virtuales y recursos a ser utilizados a lo largo del contrato. (Storage, RAM y CPU)

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-07-2024
-----------	--------------------	------------

La cantidad de máquinas virtuales y recursos a ser replicados en la presente contratación son:

liquidaciones.mades.gov.py 120 GB disco 2 CPU Memoria 6 GB

web.mades.gov.py 250 GB disco 8 CPU Memoria 8 GB

zimbra 900 GB disco 8 CPU Memoria 10 GB

Fortimail 100 GB disco 8 CPU Memoria 4 GB

DNCC 82 GB disco 2 CPU Memoria 4 GB

visorweb-dncc 1 TB disco 2 CPU Memoria 6 GB

Biblioteca 82 GB disco 2 CPU Memoria 4 GB

Workflow 450 GB disco 6 CPU Memoria 8 GB

SIAM 20 TB disco 16 CPU Memoria 24 GB

## Consulta 3 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	25-06-2024
----------	-------------------	------------

Donde dice: 3. Certificaciones técnicas 3 (tres) personal de soporte L2 con capacidad de soporte de las soluciones críticas que se alojaran y replicaran en el Data Center de oferente, especialización en soluciones de virtualización, backup y Sistema operativo. El oferente deberá tener como mínimo en su Staff de empleados, 2(dos) técnicos con certificación en Veeam

Backup, VMware, Microsoft y 1(un) técnico con certificación en Red Hat Enterprise Linux.

Consulta: Teniendo en cuenta que la licitación es para provisión de enlaces de Fibra Óptica y Replicaciones de Servidores Virtuales, podrían aclararnos cual es la necesidad de contar con una certificación tan especifica y amplia, ya que, teniendo una certificación del software de replicación entendemos cubre la necesidad de exigencia de las EETT.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-07-2024
-----------	--------------------	------------

Los criterios de evaluación establecidos en la Capacidad Técnica fueron elaborados atendiendo a la envergadura y objeto del llamado. En ese sentido, el MADES actualmente cuenta con dichas soluciones en las aplicaciones en uso, y lo requerido es a fin de realizar las replicaciones respectivas, atendiendo que el oferente adjudicado deberá brindar soporte de respaldo al Data Center y proporcionar mayor seguridad, de modo a proteger los datos contra ataques cibernéticos o desastres y poder restaurar con facilidad los datos. Favor remitirse al PBC.